Kur'an'da yer yer zikredilen hususlardan biri de Allah Teâlâ'nın evrene yerleştirdiği fizik, biyoloji yasaları gibi insan ve toplumlara yönelik yasaların da işlemekte olduğudur.<sup>5</sup> Buna göre Cenâb-ı Hak'ın yarattığı mahlûkat üzerindeki iradesi, belirli kanunlar çerçevesinde gerçekleşmektedir.<sup>6</sup> İbn Haldun da (ö. 808/1406) ilk kez kendisinin tespit ettiğini söylediği<sup>7</sup> "Umran/Sosyoloji" ilmi ile toplumlarda geçerli olan yasalara dikkat çekmiş ve sosyal hayatta vuku bulan her şeyin, ortaya çıkan her yeni durumun kendine has bir doğası olduğunu belirtmiştir.<sup>8</sup> Toplamların yükselmesi, çökmesi yahut

Cenâb-ı Hak'ın, elçilerine ve inananlara yönelik yardımı, umumiyetle onları mücadele ortamlarında muzaffer kılmayı şeklinde tahakkuk etmekle birlikte bu, her zaman için böyle dünyevî başarılar olarak anlaşılmamalıdır. Zira İmam Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) ve Fahreddin er-Râzî'nin de (ö. 606/1210) vurguladıkları gibi Allah'ın, peygamberlerine ve müminlere desteği, düşmanlarının karşı çıkamayacakları güçlü bir delil, sırat-ı müstakim üzere kararlılık, ahirette yüce makamlar ya da dünyevî başarı ve zaferler vermesi şeklinde tecelli edebilir.<sup>91</sup> Bu sebeple Allah'ın dini uğrunda mücadele edenler, birtakım imkânsızlıklardan ötürü İslam düşmanlarına karşı yenilseler de onlar Allah nezdinde galip hükmündedirler.

*el-Muharrerü'l-Vecîz*. thk. Abdusselam Abdüşşâfî Muhammed. 6 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, h. 1422.
- İbn Haldûn. *Kitâbü'l-İber ve Dîvânü'l-Mübtede ve'l-Haber fî Târîhi'l-Arabi ve'l-Berber ve men Âsarahum min Zevî's-Şâni'l-Ekber (Târîbu İbn Haldûn)*. 8 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Fîkr, 1401/1981.
- İbn Hişâm, Abdülmelik. *es-Siretü'n-Nebevîyye*. thk. Mustafa es-Sekka. 2 Cilt. Kahire: Şirketü Mustafa el-Babi el-Halebî, 2. Basım, 1375/1955.
- İbn Manzûr. *Lisânü'l-Arab*. 15 Cilt. Beyrût: Dâru Sâdır, 3. Basım, h. 1414.
- Koçar, Musa. “Hz. Peygamber'in Savaşlarında Meleklerin Yardımı Problemi”. *IV. Kutlu Doğum Sempozyumu*. 57-68. Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2002.
- Korkmazgöz, Rıza.

İstanbul: İnsan Yayınları, 2016.
- Sülün, Murat. *Kur'an-ı Kerim Açısından Allah'ın Yardımı, Peygamber'in Zaferi*. İstanbul: Siyer Yayınları, 2020.
- Taberî, İbn Cerîr. *Câmi'u'l-Beyân fî Te'vîli'l-Kur'an*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 26 Cilt. Riyad: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 1422/2001.
- Tay, Hekim. "Modern Dönemde Sünnetullah Kavramının Anlaşılması Tefsîru'l-Menâr Örneği". 3 Cilt. *İslam ve Yorum: Din, Bilim ve Medeniyet (Prof. Dr. Fuat Sezgin Anısına)*. Malatya: İnönü Üniversitesi Yayınevi, 2019. 3/485-504.
- Vâkıdî, Ebû Abdullah. *el-Meğâzî*. thk. Marsden Jones. 3 Cilt. Beyrut: ed-Dâru'l-Âlemiyye, 3. Basım, 1409/1989.
- Zemahşerî, Cârullah. *el-Keşşâf 'an Hakâiki Gavâmi'zi't-Tenzîl ve 'Uyûmi'l-Ekâvîl fî Vücûbi't-Te'vîl*. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 3. Basım, h.